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در دوران صفوی و قاجار تهرانی ها به قدری به ماست و دوغ 
علاقه داشتند که آن را به عنوان یکی از وعده های صبحانه 
صرف می کردند. جالب اینکه در آن زمان محبوبیت مصرف 
ماست به قدری زیاد بود که علاوه بر ماست فروشی در بازار، 
دوره گرد ها نیز ماست می فروختند. ماست در آماده کردن 
انواع کباب و در دستور پخت بریان پلو نقش ویژه ای داشت. 
از ارزش ماست و دوغ در دوره قاجار همین بس که قیمت 
یک لیوان دوغ با قیمت یک قرص نان برابر بود و با قیمت 3 
لیوان دوغ بزرگ می شد یک سیخ کباب یا یک پرس برنج 
از رستوران ها خریداری کرد. برای همین یکی از نذری های 
مردم در زمان قاجار، نذر نان و ماست در کنار نذر شله زرد 

و  آش شله قلمکار بود.

تهران نامه

نذری ماست و نان

صفحه آرا: علیرضا بهرامی
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 حضرت امير المؤمنين علي ع: 
از چاپلوسی بپرهیز که چاپلوسی از خصلت های 

ایمان نیست.
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حافظ
تويی که بر سر خوبان کشوری چون تاج

سزد اگر همه دلبران دهندت باج

یکــی از مراکــز خریــد 
پررفت و آمد در منطقه غرب 
تهران مرکز خرید تیراژه است؛مکانی با معماری نوین و 
فروشگاه هایی پرزرق وبرق، اما شاید زنان و مردانی که در 
این مرکز خرید 5طبقه قدم می زنند ندانند که روزگاری 
در این مکان روستاییانی زندگی می کردند که به برکت 
قنات آن، خاکی پربار داشتند و در باغ های روستایشان 
انار ،توت،گردو و انجیر می کاشــتند. حالا در محله باغ  
فیض قدمی می زنیم و یادی از گذشته و حال این محله 

قدیمی خواهیم کرد..

تاريخش

با توجه به بررســی درخت توتی که در میدان باغ فیض جا 
خوش کرده، این گونه به  نظر می رسد که این منطقه از حدود 
700ســال قبل زنده بوده و در آن زندگی جریان داشته، 
روستایی که نامش در گذشته »شــاهک« بود و براساس 
سرشماری سال 1335شمســی، 333نفر در آن سکونت 
داشتند. شاهک تا اواخر دهه 1330شمسی شکل روستایی 
خود را حفظ کرد و از آن به بعد، آهسته آهسته رنگ و بوی 
شهری به  خود گرفت. می گویند یکی از مصفاترین باغ های 
این روستا به فردی به نام »فیض الله« تعلق داشت و به همین 

دلیل، نام او را برای این محله انتخاب کردند.

امامزادگانش

در گذشته، تنها محصولات این محله گردو و خرمالو و زردآلو 
بود و البته هویج و لوبیاسبز و گوجه فرنگی. اما سال هاست 
به برکت مقبره 2امامزاده به نام های حمیده خاتون و جعفر، 
از نوادگان امام موسی کاظم)ع( بعد مذهبی این محله باصفا 
هم زبانزد شــده. این امامزادگان از معدود یادگاران بافت 
قدیمی این محله اند که در گذشته، 2گنبد گلی و ساختمانی 
خشتی داشت و در اوایل دهه 1370شمسی، شکلی امروزی   

را به  خود گرفت.
در حیاط مقبره این امامزادگان، چشمه ای گوارا و درختانی 
تنومند هنوز حال و هوای باصفای گذشــته را حفظ کرده 

است.

آرامگاهش

آرامگاه اهالی این محله حیاط همین امامزادگان بود که 
این روزها به ندرت پذیرای درگذشتگان است. اما اهالی 
محل معمولا وصیت می کردند در جوار این دوامامزاده به 
خاک سپرده شوند. علاوه بر مقبره برخی شهدای روزهای 
دفاع  مقــدس، آرامگاه علمایی مثل آیــت الله ملایری و 
آیت لله اصطهباناتی هــم در این مکان اســت. فرج الله 
سلحشور، کارگردان سریال »یوسف پیامبر« هم در اینجا 

آرمیده است.

انقلابش

اهالی این محلــه مردانی آدابــدان و مذهبی اند و البته در 
پیروزی انقلاب نقش آفرین بوده اند، امــا چیزی که از آنها 
به طور خاص در تاریخ انقلاب باقی  مانده اعلامیه هایی از امام 
خمینی)ره( بود که در این محله نوشــته و منتشر می شد. 
دلیلش هم کم جمعیت  و در حاشــیه  بودن این محله بود 
که اهالی محله باغ فیض از این فرصت استفاده می کردند 
و دور از چشم ســاواک، اعلامیه های امام را در شهر پخش 

می کردند.

امروزش

درست اســت که از باغ های این محله از گذشته های دور 
چندان اثری باقی  نمانده، اما همچنــان این محله یکی از 
مناطق سرســبز تهران محسوب می شــود. بوستان کاج، 
آسفالتی، شمشاد و... جزو این فضاهای عمومی باصفای این 
محله اند. این محله در سال های اخیر، با ساخت خانه های 
نوساز، شکلی مدرن به  خود گرفته و به دلیل وزش بادهایی 
که از جانب غــرب می وزد هوایی مطبــوع دارد؛به همین 
دلیل، باغ فیض همچنان یکی از محله های پرطرفدار غرب 

پایتخت است.

سیدسروشطباطباییپور

این محله ...
باغی که پرفيض بود 

اولين پمپ بنزين تهران

تهران مصور

نخســتین پمپ بنزین تهران در محله اعیان نشــین 
امیریه راه اندازی شــد؛ چرا که بیشتر رجال مملکتی 
در ایــن محله ســکونت داشــتند و بعــد پمپ های 
دیگری از راه رســیدند. دومین پمپ بنزین در خیابان 
بوذرجمهری، ایســتگاه درخوانگاه، سومی در خیابان 
ســعدی دروازه دولت، چهارمی در میدان بهارستان 
مقابل مطبعه)چاپخانه( مجلس و پنجمی در خیابان 
سی متری نظامی )کارگر فعلی( نزدیک چهارراه لشگر 
بود و به همین ترتیب تا ســال 1330 تعداد 10 پمپ 
در تهران مشغول به کار شــدند و شرکت نفت اقدام به 

شماره گذاری آنان کرد.

گل عزيز است...

همچنان یکی از معطرترین مشاغل، گلفروشی است؛ شغلی 
باصفا که گلفروش، گل های عزیزش را دستچین می کند و 
آنها را می نوازد تا گل ها، دل مشتری ها را ببرند و آنها را بخرند. 
اما تازه این بخشی از ماجراست. بعد از خرید، دسته یا گلدان 
گل، به دوستی هدیه داده می شود ، گل لبخند، بر لبان دوست 
می نشــیند ، او گل ها را به خانه می برد ، فضای خانه اش را 

گلکاری می کند و دل اهالی خانه را، شاد!
اما امان از این شغل و شب های عیدش! وقتی که تو با عشق، 
وارد گلفروشی می شوی تا برای بهترینت، شاخه گلی به عنوان 
عیدانه بخری، با چند برابر قیمت آن نسبت به روزهای عادی 
مواجه می شوی و مجبوری از خرید این بهترین هدیه دنیا، 

صرف نظر کنی!

سوژه روز

گشت و گذار در بلندترين برج تهران و دومين نماد مشهور شهر، در سالروز شروع ساخت آن

شهر را با آدم ها، شلوغی و ترافيک تنها می گذاری و به سمت فاطمهعباسی
آسمان اوج می گيری. آرام آرام بالا می روی، خانه ها کوچک 
و کوچک تر می شوند و می توانی شهر را در پس پرده ای از 
غبار و آلودگی که محصول زندگی ماشينی بشر است، ببينی. حالا ديگر صدها متر از سطح 
زمين بالاتری و بر بلندای يکی از ساخته های دست همين بشر ايستاده ای. اينجا، تهران زيرپای 
توست و زير پای نمادی که به پايتخت، هويتی نو بخشيد؛ ابرسازه ای به نام ميلاد؛ نماد نوين 
ايران. برج ها در تمام دوران حضورشان در اين کره خاکی، تلفيقی بوده اند از هنر و تکنولوژی؛ 
همانطور که ميلاد هم نمادی است از معماری بومی ايرانی و اسلامی و عرصه ای برای نمايش توان 
مهندسان داخلی به جهانيان. بهمن ماه سال1375 بود که عمليات ساخت برج ميلاد آغاز شد 
و کلنگ اين پروژه عظيم به زمين خورد. اگر بخواهيم دقيق تر به زمان آغاز پروژه اشاره کنيم، 
بايد کمی به پيش تر برگرديم: سال72 که فراخوانی از سوی سازمان زيباسازی شهرداری تهران 
برای ساخت نماد جمهوری اسلامی ايران اعلام شد؛ همان سال هايی که تازه برج های مخابراتی 
در دنيا شناخته شده و برج های شانگهای و کوالالامپور در حال افتتاح  يا در حال تکميل بودند. 

بالاخره اين نماد ملی، يک برج مخابراتی - تلويزيونی با ارتفاع حداقل 200متر تعريف شد و از 
ميان 17نقطه در شهر تهران، تپه های کوی نصر با توجه به شاخص هايی چون وضعيت ترافيکی، 

پوشش مخابراتی و تلويزيونی، زلزله خيزی، منظر، دسترسی بهتر و... انتخاب شد.
40درصد پروژه را در 8سال و 60درصد آن را در 30 ماه تکميل کردند. پس از حدود 11سال، يعنی 
در سال1387 برج در مراسمی با حضور نمايندگان مجلس شورای اسلامی و اعضای شورای 
اسلامی شهر و شهردار تهران درآن زمان با شعار »آسمان نزديک است« افتتاح شد و درِ آن را 
به روی مردم گشودند. حالا برج ميلاد يکی از نمادهای تهران در کنار برج آزادی و پل طبيعت 
است و با435 متر ارتفاع به عنوان بلندترين برج ايران و ششمين سازه بلند مخابراتی دنيا نيز 
شناخته می شود. برج ميلاد به جز آنکه يکی از افتخارات مهندسی ايران محسوب می شود، 
بخش های متنوعی را نيز در خود دارد و در ساختار آن تلاش شده که مردم نيز از لحظات بودن 
در آن لذت ببرند. اين برج نمايی 360درجه و بی نظير از تهران را پيش رويتان قرار می دهد، 
رستوران ها و کافه های متنوعی دارد و ميزبان جشن ها و ر ويدادهای بسياری هم است.زيراين 

برج هم دنيايی شگفت انگيز برای بازی و آموزش کودکان   وجود دارد. 

تولد میلاد

شهربازی برج میلاد تهران یکی از جدیدترین امکانات تفریحی 
برج میلاد است که با نام شهربازی استارلند نیز شناخته 

می شود.

برج میلاد در حال  ساخت

مراحل اولیه ساخت برج

در موزه شهرداری بخشی از اشیا و دست نوشته های هدیه شده 
به شهرداری تهران به نمایش گذاشته شده و در موزه مشاهیر هم 

مجسمه های مشاهیر قدیمی و معاصر ایران به چشم می خورند.

مسیر زیپ لاین برج ۱۷۰متر است که از ارتفاع ۷۵متری عبور می کند. 
پس از پیمودن این مسیر، باید از طریق پل معلق به سمت برج 

برگردید که این پل هم ارتفاعی مشابه دارد و مسیر آن ۱۰۰متر است.

اسکای پارک مجموعه ای از چند تفریح هیجان انگیز مثل 
بانجی جامپینگ، تاب )با ارتفاع ۲۸۳متر(، اتاق شیشه ای و 

سکوی پیاده روی است.

مرکز همایش های برج میلاد تهران، همان سالن مشهوری است 
که اختتامیه و افتتاحیه بسیاری از جشنواره ها و رویدادهای مهم 
ملی و همچنین کنسرت ها در آن برگزار می شود.

رستوران گردان برج میلاد که مرتفع ترین رستوران تهران است و 
 در ارتفاع ۲۷۶متری قرار دارد. این رستوران 
در هر ساعت یک دور کامل می چرخد.

 سکوی دید بسته در یکی از بلندترین طبقات برج قرار دارد. این 
سکو با استفاده از فنس محصور شده و دورتادور آن دوربین هایی 
قرار دارد که با آنها می توانید دید ۳۶۰درجه به تهران داشته باشید.

 گنبد آسمان بلندترین طبقه قابل بازدید برج میلاد است و طرحی 
نیلی رنگ و زیبا در وسط آن قرار دارد که نمایانگر ۴ عنصر اصلی 
جهان )آب، باد، خاک و آتش( و تاریخ و فرهنگ ایران است.
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برج میلاد یکی 
از نمادهای 

تهران در کنار 
برج آزادی 
و پل طبیعت 

است و به عنوان 
بلندترین برج 

ایران و ششمین 
سازه بلند 

مخابراتی دنیا 
شناخته می شود


